
 

1 

 

C E L N Í   S P R Á V A    Č R 

Generální ředitelství cel    
 

Metodická informace č.:   16/2023  
 
Věc:   Provádění celního dohledu při dovozu zásilek produktů 

ekologického zemědělství 
   
Vyhlášeno ve Věstníku CS č.  37/2023 č.j.: 28788-30/2023-900000-215   

Referent: kpt. Mgr. Martina Vomáčková  Počet příloh: 0 

Datum schválení: 21/09/2023   Účinnost: 22/09/2023  

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 

Účel a předmět úpravy 

Tato metodická informace (dále jen „MI“) stanoví postup orgánů Celní správy České republiky 
(dále jen „ČR“) při provádění celního dohledu při dovozu zásilek produktů ekologického 
zemědělství ze třetích zemí. 

Čl. 2 

Právní úprava 

(1) Problematiku produktů ekologického zemědělství upravují zejména:  

a) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848 o ekologické produkci                            
a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 834/2007, 
v platném znění (dále jen „nařízení č. 2018/848“)1; 

b) nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2305, kterým se doplňuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 o pravidla týkající se toho, 
ve kterých případech a za jakých podmínek jsou ekologické produkty a produkty 
z přechodného období osvobozeny od úředních kontrol na stanovištích hraniční 
kontroly, o pravidla týkající se místa úředních kontrol u těchto produktů, a kterým 
se mění nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/2123 a (EU) 
2019/2124, v platném znění (dále jen „nařízení č. 2021/2305“)2;   

c) nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2306, kterým se doplňuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 848/2018 o pravidla týkající se 
úředních kontrol zásilek ekologických produktů a produktů z přechodného období 
určených k dovozu do Unie a pravidla týkající se potvrzení o kontrole, v platném 
znění (dále jen „nařízení č. 2021/2306“)3; 

 
1 Úř. věst. L 150, 14.06.2018. 
2 Úř. věst. L 461, 27.12.2021. 
3 Úř. věst. L 461, 27.12.2021. 



 

2 

 

d) prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/2307, kterým se stanoví pravidla pro 
dokumenty a oznámení požadované pro ekologické produkty z přechodného 
období určené pro dovoz do Unie, v platném znění (dále jen „nařízení  
č. 2021/2307“)4; 

e) zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
č. 242/2000 Sb.“); 

f) vyhláška č. 16/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  
o ekologickém zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška  
č. 16/2006“ Sb.). 

(2) Další předpisy vztahující se k problematice dovozu produktů ekologického zemědělství 
jsou následující: 

a) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní 
kodex Unie, v platném znění (dále jen „UCC“)5;  

b) nařízení Komise v přenesené pravomoci a Rady (EU) č. 2015/2446, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, pokud jde      
o podrobná pravidla k některým ustanovením kodexu Unie, v platném znění (dále 
jen „UCC DA“)6; 

c) prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2015/2447, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla k některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)  
č. 952/2013, kterým se stanoví celní kodex Unie, v platném znění (dále jen „UCC 
IA“)7; 

d) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 o úředních kontrolách  
a jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování 
potravinového a krmivového práva a pravidel týkajících se zdraví zvířat a dobrých 
životních podmínek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, o změně 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES)  
č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, (ES) č. 1107/2009, (EU) č. 1151/2012, (EU)  
č. 652/2014, (EU) 2016/429 a (EU) 2016/2031, nařízení Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) 
č. 1099/2009 a směrnic Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES  
a 2008/120/ES a o zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)  
č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, směrnic Rady 89/608/EHS, 89/662/EHS, 
90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnutí Rady 
92/438/EHS, v platném znění (dále jen „nařízení o úředních kontrolách“)8; 

e) prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2019/1715, kterým se stanoví pravidla                                
pro fungování systému pro správu informací o úředních kontrolách a jeho 
systémových složek, v platném znění (dále jen „nařízení IMSOC“)9;  

f) zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový 
řád“). 

 
4 Úř. věst. L 461, 27.12.2021.   
5 Úř. věst. L 269, 10.10.2013. 
6 Úř. věst. L 343, 29.12.2015. 
7 Úř. věst. L 343, 29.12.2015. 
8 Úř. věst. L 95, 7.4.2017. 
9 Úř. věst. L 261, 14.10.2019.  



 

3 

 

Čl. 3 

Vymezení pojmů 

Pro účely této MI se rozumí: 

a) „ekologickým produktem“ produkt pocházející z ekologické produkce, vyjma 
produktu vyprodukovaného během přechodného období, produkty lovu volně žijících 
zvířat a ryb se za ekologické produkty nepovažují; 

b) „produktem z přechodného období“ produkt vyprodukovaný během přechodného 
období uvedeného v článku 10 nařízení č. 2018/848; 

c) „zásilkou“ zásilka vymezená v čl. 3 bodu 37 nařízení o úředních kontrolách, tj. zásilka 
produktů určených k uvedení na trh v Evropské unii jako ekologické produkty nebo 
produkty z přechodného období. V případě ekologických produktů a produktů 
z přechodného období, které jsou osvobozeny od úředních kontrol na stanovištích 
hraniční kontroly v souladu s nařízením č. 2021/2305, se však zásilkou rozumí 
množství produktů jednoho nebo více kódů kombinované nomenklatury, na které se 
vztahuje jedno potvrzení o kontrole, které je přepravováno stejným dopravním 
prostředkem a dovezeno ze stejné třetí země; 

d) „uvedením na trh“ držení potravin nebo krmiv za účelem prodeje, včetně nabízení               
k prodeji nebo jakékoli jiné formy převodu, zdarma nebo za úplatu, jakož i prodej, 
distribuce a další formy převodu jako takové; 

e) „systémem TRACES“ (Trade Control Expert System) elektronický obchodní řídící                  
a expertní systém Evropské Komise, který se používá pro evidenci potvrzení o kontrole 
a výpisů z potvrzení o kontrole v rámci dovozů ekologické produkce ze třetích zemí. 
Jedná se o složku počítačového systému pro správu informací o úředních kontrolách 
IMSOC. Modernizovanou verzí tohoto systému je TRACES NT (Trade Control Expert 
System – New Technology); 

f) „potvrzením o kontrole“ potvrzení o kontrole pro dovoz ekologických produktů                  
a produktů z přechodného období do Evropské unie – tzv. COI (Certificate of 
Inspection) odpovídající vzoru obsaženému v příloze nařízení č. 2021/2306                                
a vystavené v rámci systému TRACES; 

g) „výpisem z potvrzení o kontrole“ výpis z potvrzení o kontrole pro dovoz ekologických 
produktů a produktů z přechodného období do Evropské unie odpovídající vzoru 
obsaženému v příloze nařízení č. 2021/2307 a vystavený v rámci systému TRACES 
v případě rozdělení zásilky do různých partií;  

h) „kvalifikovanou elektronickou pečetí“ zaručená elektronická pečeť, která je 
vytvořena pomocí kvalifikovaného prostředku pro vytváření elektronických pečetí                    
a která je založena na kvalifikovaném certifikátu pro elektronickou pečeť10; 

i) „označením zásilky ekologického zemědělství“ použití výrazu/ů, odkazů, označení 
a log odkazujících na ekologickou produkci; 

j) „příslušným orgánem“ orgány prováděcí kontrolu dovozu produktů ekologického 
zemědělství ze třetích zemí podle nařízení č. 2018/848, a to Státní zemědělská  

 
10 Podrobnosti stanoví čl. 3 bod 27 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 o elektronické 
identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 
1999/93/ES, v platném znění, Úř. věst. L 257, 28.8.2014.  



 

4 

 

a potravinářská inspekce (dále jen SZPI“), Státní veterinární správa (dále jen „SVS“)  
a Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (dále jen „ÚKZÚZ“) v souladu s jejich 
věcnou příslušností podle zvláštních právních předpisů11; 

k) „kontrolní organizací“ kontrolní subjekt v ČR, se kterým Ministerstvo zemědělství 
uzavřelo veřejnoprávní smlouvu, na jejímž základě je tato kontrolní organizace 
oprávněna vydávat certifikát bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního bioproduktu                   
a provádět kontroly a další odborné úkony;  

l) „dovozcem“ fyzická nebo právnická osoba usazená na celním území Evropské unie, 
na niž se vztahuje kontrolní systém uvedený v nařízení č. 2018/848 a která předkládá 
zásilku k propuštění do celního režimu volného oběhu v Evropské unii, a to buď sama, 
nebo prostřednictvím zástupce (příjemce uvedený v kolonce 8 celního prohlášení). 

ČÁST DRUHÁ 

VYMEZENÍ PŮSOBNOSTI 

Čl. 4 

Pozitivní vymezení působnosti 

Ustanovení této MI se vztahují na produkty pocházející ze zemědělství, včetně akvakultury               
a včelařství a jedná se o: 

a) živé nebo nezpracované zemědělské produkty včetně osiva a dalšího rozmnožovacího   
materiálu rostlin; 

b) zpracované zemědělské produkty určené k použití jako potraviny; 

c) krmivo; 

d) kvasinky používané jako potraviny nebo krmivo; 

e) maté, kukuřice cukrová, listy révy vinné, palmová jádra, chmelové výhonky a jiné 
podobné jedlé části rostlin a z nich vyráběné produkty; 

f) mořskou sůl a jiné soli pro potraviny a krmivo; 

g) zámotky (kokony) bource morušového vhodné ke smotávání; 

h) přírodní gumy a pryskyřice; 

i) včelí vosk;  

j) vonné silice; 

k) uzávěry z přírodního korku, neaglomerované a bez pojiv; 

l) bavlnu, nemykanou ani nečesanou;  

m) vlnu, nemykanou ani nečesanou; 

n) surové kůže a neupravené kožky;  

o) tradiční rostlinné přípravky. 

 
11 Zvláštními právními předpisy se rozumí: 
zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  
zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů,  
zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



 

5 

 

Čl. 5 

Negativní vymezení působnosti 

Ustanovení této MI se nevztahují na  

a) produkty lovu volně žijících zvířat a ryb; 

b) kosmetiku a kosmetické přípravky a prostředky; 

c) produkty, které zjevně nesouvisí s ekologickou produkcí12. 

ČÁST TŘETÍ 

KONTROLNÍ SYSTÉM A REGISTRACE 

Čl. 6 

Kontrolní systém a registrace subjektu 

(1) Každý subjekt podnikající v ekologickém zemědělství (tedy i dovozce) podléhá 
kontrole. Aby mohl vykonávat činnost spojenou s ekologickým zemědělstvím, musí být 
podroben certifikaci (ověřuje a osvědčuje, že subjekt správně používá pravidla 
produkce ekologického zemědělství a zaručuje dodržování odpovídajících postupů                  
a pravidel produkce ekologického zemědělství). 

(2) V ČR provádí tuto certifikaci čtyři kontrolní organizace, se kterými Ministerstvo 
zemědělství uzavřelo veřejnoprávní smlouvu. Jedná se o: 

a) KEZ, o.p.s., 

b) ABCert AG, 

c) BIOKONT CZ, s.r.o., 

d) Bureau Veritas Czech Republic, spol. s r.o. 

(3) Výsledkem certifikace je vydání certifikátu v souladu s čl. 35 nařízení č. 2018/848, který 
odpovídá vzoru uvedenému v příloze VI nařízení č. 2018/848. Od 01.01.2023 je 
certifikát vydáván v elektronické podobě v systému TRACES.13 

(4) Každý dovozce produktů ekologického zemědělství ze třetích zemí (včetně zemí EFTA 
– Norsko, Island, Lichtenštejnsko a Švýcarsko) musí mít uzavřenou platnou smlouvu  
o kontrolní činnosti s některým z kontrolních subjektů uvedených v odstavci 2. 

(5) Registraci osob podnikajících v ekologickém zemědělství provádí Ministerstvo 
zemědělství na základě žádosti. 

(6) Seznam registrovaných subjektů v ČR je obsažen v on-line databázi „Registr 
ekologických podnikatelů“ (dále jen „REP“), databáze je dostupná na odkazu 
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Prehled/Prehled.aspx?find=A&clear=A&sta
mp=1472460553086. 

 
12 Např. detergenty a další produkty, které nespadají do oblasti působnosti nařízení č. 2018/848. 
13 Podrobnosti stanoví čl. 1 písm. b) a čl. 5 prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/2119, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla týkající se některých záznamů a prohlášení požadovaných od hospodářských subjektů a skupin 
hospodářských subjektů, jakož i technických prostředků pro vydávání certifikátů v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/848 a kterým se mění prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/1378, pokud jde 
o vydávání certifikátů pro hospodářské subjekty, skupiny hospodářských subjektů a vývozce ve třetích zemích, 
v platném znění, Úř. věst. L 430, 2.12.2021.  

https://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Prehled/Prehled.aspx?find=A&clear=A&stamp=1472460553086
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/EKO/Prehled/Prehled.aspx?find=A&clear=A&stamp=1472460553086


 

6 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

OZNAČOVÁNÍ 

Čl. 7 

Označování zásilek produktů ekologického zemědělství 

(1) Zásilka produktů ekologického zemědělství se označuje výrazy odkazujícími na 
ekologickou produkci (označení je uvedeno na výrobku, propagačních materiálech, 
obchodních dokumentech). Přehled jednotlivých cizojazyčných variant označení 
ekologické produkce je uveden v příloze IV nařízení č. 2018/848, může se také jednat 
o jejich odvozeniny nebo zdrobněliny.  

(2) Nejčastěji se vyskytující označení jsou tato: 

a) v českém jazyce slovy „ekologické“, biologické“, nebo zkratky „BIO“, „EKO“, 

b) v anglickém jazyce slovy „organic“. 

(3) Produkty vyprodukované během přechodného období nelze označovat ani propagovat 
jako ekologické produkty ani jako produkty z přechodného období.14 

ČÁST PÁTÁ 

POTVRZENÍ O KONTROLE A VÝPIS Z POTVRZENÍ O KONTROLE 

Čl. 8 

Originál potvrzení o kontrole a výpisu z potvrzení o kontrole   

(1) Za originál potvrzení o kontrole se pro účely této MI považuje: 

a. elektronická verze potvrzení o kontrole evidovaná v systému TRACES, která je 
opatřená kvalifikovanou elektronickou pečetí v kolonce 18 a 30 (u čísla potvrzení  
o kontrole jsou dvě ikony zeleného zámečku)15, nebo  

b. papírová verze potvrzení o kontrole vytištěná ze systému TRACES, která je 
vlastnoručně podepsaná v kolonce 18 a 30, papírová potvrzení o kontrole mohla 
být vydávána do 30.11.2022.16 

(2) Za originál výpisu z potvrzení o kontrole se pro účely této MI považuje: 

a. elektronická verze výpisu z potvrzení o kontrole evidovaná v systému TRACES, 
která je opatřená kvalifikovanou elektronickou pečetí v kolonce 12 (u čísla výpisu                     
z potvrzení o kontrole je ikona zeleného zámečku), nebo 

b. papírová verze výpisu z potvrzení o kontrole vytištěná ze systému TRACES, která 
je vlastnoručně podepsaná v kolonce 12, papírové výpisy z potvrzení o kontrole 
mohly být vydávány do 30.11.2022.17 

 
14 Vyjma případů uvedených v článku 30 odst. 3 věta druhá nařízení č. 848/2018.  
15 Podrobnosti stanoví čl. 5 odst. 3 a čl. 6 odst. 3 nařízení č. 2021/2306. 
16 Papírové potvrzení o kontrole musí být v souladu s čl. 11 nařízení č. 2021/2306 – Přechodná ustanovení                           
pro papírová potvrzení o kontrole a výpisy z nich.  
17 Papírový výpis z potvrzení o kontrole musí být v souladu s čl. 11 nařízení č. 2021/2306 - Přechodná ustanovení 
pro papírová potvrzení o kontrole a výpisy z nich. 



 

7 

 

(3) Údaje uvedené v papírovém potvrzení o kontrole nebo v papírovém výpisu z potvrzení 
o kontrole musí odpovídat údajům uvedeným v systému TRACES. Pokud se údaje liší, 
zohlední celní úřad (dále jen „CÚ“) pouze údaje uvedené v systému TRACES.18    

ČÁST ŠESTÁ 

POSTUP CELNÍCH ÚŘADŮ 

Čl. 9 

Celní režim volný oběh 

(1) Propuštění zásilky produktu ekologického zemědělství do celního režimu volného 
oběhu je podmíněno předložením kompletně vyplněného originálu potvrzení o kontrole, 
které obsahuje v kolonce 30 závěr příslušného orgánu, že zásilka může být propuštěna 
do celního režimu volného oběhu jako ekologická. 

(2) V případě rozdělení zásilky do různých partií musí být ke každé partii předložen originál 
výpisu z potvrzení o kontrole, který obsahuje v kolonce 12 závěr příslušného orgánu, 
že daná partie může být propuštěna do celního režimu volného oběhu jako ekologická.   

(3) CÚ zkontroluje, že celní prohlášení obsahuje v kolonce 31 údaj o tom, že se jedná                     
o produkt ekologického zemědělství a dále že kolonka 44 obsahuje certifikát TARIC 
C64419 a číslo potvrzení o kontrole nebo číslo výpisu z potvrzení o kontrole v případě 
rozdělení zásilky do různých partií.  

(4) CÚ je povinen před propuštěním zásilky produktu ekologického zemědělství do celního 
režimu volného oběhu zkontrolovat shodnost údajů deklarovaných do celního 
prohlášení s údaji uvedenými v potvrzení o kontrole nebo ve výpisu z potvrzení                           
o kontrole v systému TRACES. CÚ provede při kontrole údajů ztotožnění zboží (ověří 
čistou hmotnost, sazební zařazení, obchodní název, číslo šarže, počet balení, zemi 
původu zboží aj.) a dále zkontroluje dovozce.20  

(5) U zásilek podléhajících úředním kontrolám na stanovištích hraniční kontroly umožní 
CÚ propuštění zásilky do celního režimu volného oběhu pouze na základě řádně 
dokončeného společného zdravotního vstupního dokladu v souladu s čl. 57 odst. 2 
písm. b) nařízení o úředních kontrolách a originálu potvrzení o kontrole, jenž uvádí, že 
zásilka může být propuštěna do celního režimu volného oběhu jako ekologická.  

(6) Pokud je zásilka rozdělena do různých partií, CÚ požaduje předložení řádně 
dokončeného společného zdravotního vstupního dokladu v souladu s čl. 57 odst. 2 
písm. b) nařízení o úředních kontrolách21 a originálu výpisu z potvrzení o kontrole, jenž 
uvádí, že zásilka může být propuštěna do celního režimu volného oběhu jako 
ekologická.  

 
18 Uvedené vyplývá z čl. 11 odst. 3 nařízení č. 2021/2306. 
19 Certifikát TARIC C644 vyjadřuje, že bylo předloženo potvrzení o kontrole.    
20 Dovozce musí být registrován v databázi REP. Kontrolu registrace provádí příslušný orgán v rámci dokladové 
kontroly před podepsáním potvrzení o kontrole v systému TRACES. Dovozce uvedený v kolonce 12 potvrzení                     
o kontrole nebo v kolonce 5 výpisu z potvrzení o kontrole se proto musí shodovat s kolonkou 8 celního prohlášení.    
21 K tomuto blíže nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/1602, kterým se doplňuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625, pokud jde o společný zdravotní vstupní doklad doprovázející 
zásilky zvířat a zboží na místo určení, v platném znění, Úř. věst. L 250, 30.9.2019. 



 

8 

 

(7) Kopii potvrzení o kontrole nebo výpisu z potvrzení o kontrole podepsanou příslušným 
orgánem pracovník CÚ vytiskne ze systému TRACES a přiloží ji k písemnému celnímu 
prohlášení.   

(8) CÚ propustí zásilku do celního režimu volného oběhu také v případě, že ji doprovází 
potvrzení o kontrole nebo výpis z potvrzení o kontrole se závěrem příslušného orgánu, 
že zásilka může být propuštěna jako z přechodného období nebo že zásilka může být 
propuštěna jako konvenční. CÚ zkontroluje, že kolonka 31 celního prohlášení obsahuje 
údaj o tom, že se jedná o zboží z přechodného období nebo o konvenční zboží a dále 
že kolonka 44 celního prohlášení obsahuje certifikát TARIC C644 a číslo potvrzení                     
o kontrole nebo číslo výpisu z potvrzení o kontrole. Odstavce 4 až 7 tohoto článku se 
použijí obdobně.  

Čl. 10 

Zvláštní celní režimy 

(1) Má-li být zásilka podrobena jedné nebo více přípravám musí být propuštěna do 
zvláštního celního režimu uskladnění v celním skladu podle čl. 240 odst. 1 UCC nebo 
aktivního zušlechťovacího styku podle čl. 256 odst. 3 písm. b) UCC. Referenční číslo 
celního prohlášení, kterým bylo zboží deklarováno k uskladnění v celním skladu nebo 
aktivním zušlechťovacím styku, uvádí dovozce v kolonce 23 potvrzení o kontrole. Je 
vhodné, aby dovozce (resp. deklarant) uvedl číslo potvrzení o kontrole také do kolonky 
44 celního prohlášení, kterým byla zásilka navržena do zvláštního celního režimu.22        

(2) Přípravami ve smyslu odstavce 1 se rozumí:  

a) balení nebo změna balení; nebo 

b) připevňování, odstraňování a pozměňování etiket, které odkazují na ekologické 
metody produkce.  

Čl. 11 

   Postup CÚ při zjištění nesrovnalostí v rámci ověřování celního prohlášení 

(1) Pokud CÚ v rámci ověřování celního prohlášení zjistí nesrovnalosti související se 
splněním požadavků na propuštění zásilky produktu ekologického zemědělství do 
celního režimu volného oběhu (např. nepředložení potvrzení o kontrole v případě, kdy 
je na obchodní dokumentaci nebo na zboží uvedeno, že se jedná o produkt 
ekologického zemědělství apod.), bude deklarant vyzván v souladu s čl. 247 odst. 1 
UCC IA a čl. 188 UCC a za použití ustanovení § 89 daňového řádu odkud se odvíjí  
i délka stanovené lhůty. CÚ uvede konkrétní nesrovnalosti, které byly zjištěny a poučí 
deklaranta o následcích, které mohou nastat v případě, že ve stanovené lhůtě nebude 
konat. Mezi způsoby nápravy přichází v úvahu zejména doložení požadovaného 
dokladu (tj. potvrzení o kontrole nebo výpisu z potvrzení o kontrole) a následné 
propuštění do celního režimu volného oběhu jako produktu ekologického zemědělství 
(v souladu s čl. 9 této MI), nebo odstranění odkazů na ekologickou produkci v případě, 
že zboží nebude do celního režimu volného oběhu propuštěno jako produkt 
ekologického zemědělství (v souladu s čl. 10 a 12 této MI).  

(2) Pokud má CÚ důvodné pochybnosti v souvislosti s dovozem produktů ekologického 
zemědělství, které vyplynou z dokladové kontroly nebo fyzické kontroly zboží (např. 
zásilka a její označení neodpovídají předloženému potvrzení o kontrole nebo výpisu 

 
22 Úř. věst. C 362/3, 21.9.2022, bod 2.12. 



 

9 

 

z potvrzení o kontrole), požádá o spolupráci příslušný orgán (kontaktní údaje jsou 
k dispozici na intranetových stránkách oddělení 215 GŘC/Produkty ekologického 
zemědělství/Kontakty a odkazy)23 nebo příslušného pracovníka oddělení 215.    

Čl. 12 

Nevyhovující produkty 

(1) Produkty, které nesplňují požadavky stanovené v rámci ekologického zemědělství 
(např. nepředložení potvrzení o kontrole nebo výpisu z potvrzení o kontrole), nelze 
propustit do celního režimu volného oběhu jako produkty ekologického zemědělství. 

(2) CÚ vyrozumí o těchto skutečnostech (nedostatcích) deklaranta a vyzve jej k doložení 
chybějících dokladů ve stanovené lhůtě (viz čl. 11 odstavec 1). 

(3) Pokud nejsou splněny stanovené podmínky (např. nedoložení potvrzení o kontrole 
nebo výpisu z potvrzení o kontrole), zboží nelze propustit do celního režimu volného 
oběhu jako produkt ekologického zemědělství. 

(4) Propuštění takového zboží do celního režimu volného oběhu je podmíněno 
odstraněním odkazů na ekologickou produkci, a to z označení výrobku/zboží, 
propagace i doprovodných dokladů, případně může být zpětně vyvezeno. 

(5) Odstraněním odkazů na ekologickou produkci se rozumí takový způsob úpravy 
označení, propagace a doprovodných dokladů daného produktu, který nelze později 
navrátit do původní podoby (nelze akceptovat např. přelepení odkazů na ekologickou 
produkci, které lze následně odstranit bez poškození původní etikety). Nejvhodnějšími 
způsoby odstranění odkazů na ekologickou produkci jsou 

a) jejich fyzické odstranění (kde je to možné, může se jednat o odlepení etiket, 
vytvoření nových etiket bez odkazů na ekologickou produkci a jejich nahrazení na 
výrobku), 

b) překrytí odkazů na ekologickou produkci neodstranitelným způsobem. 

(6) Odstranění odkazů je nutné zajistit rovněž z propagace a doprovodných dokladů, které 
se k zásilce a danému zboží vztahují, např. faktura. Vzhledem k tomu, že faktura je 
daňovým dokladem, není možné do ní žádným způsobem zasahovat, je nutné doložit 
fakturu novou bez odkazů na ekologickou produkci. 

(7) Odstranění odkazů ekologické produkce provádí deklarant nebo jím pověřená 
osoba/osoby. 

(8) K odstranění odkazů ekologické produkce na zásilce nesmí dojít v rámci dočasného 
uskladnění. Tato zásilka musí být pro účely odstranění odkazů propuštěna do 
zvláštního celního režimu uskladnění v celním skladu nebo aktivního zušlechťovacího 
styku v souladu s čl. 10 odst. 1 této MI. 

(9) CÚ v případě zjištění nevyhovujících produktů vždy kontaktuje příslušný orgán 
(kontakty jsou uvedeny na intranetových stránkách odd. 215 GŘC/Kontakty a odkazy), 
se kterým konzultuje konkrétní postup a přeznačení zásilky.24 CÚ o této skutečnosti 
současně informuje pracovníka oddělení 215. 

 
23  
24  

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Produkty%20ekologickho%20zemdlstv/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2fgrc%2fodbor21%2fodd215%2fpredpisy%2fProdukty%20ekologickho%20zemdlstv%2fKontakty%20a%20odkazy&FolderCTID=&View=%7b43843B2B%2d77AD%2d4EEE%2dA9DE%2d7CF7E58FCA4A%7d
http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Produkty%20ekologickho%20zemdlstv/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2fgrc%2fodbor21%2fodd215%2fpredpisy%2fProdukty%20ekologickho%20zemdlstv%2fKontakty%20a%20odkazy&FolderCTID=&View=%7b43843B2B%2d77AD%2d4EEE%2dA9DE%2d7CF7E58FCA4A%7d
http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Produkty%20ekologickho%20zemdlstv/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2fgrc%2fodbor21%2fodd215%2fpredpisy%2fProdukty%20ekologickho%20zemdlstv%2fKontakty%20a%20odkazy&FolderCTID=&View=%7b43843B2B%2d77AD%2d4EEE%2dA9DE%2d7CF7E58FCA4A%7d


 

10 

 

(10) Produkty, které nesplňují požadavky stanovené v rámci ekologického zemědělství, 
může CÚ propustit do celního režimu volného oběhu pouze na základě vyhovujícího 
závazného stanoviska/rozhodnutí příslušného orgánu obsahujícího vyjádření, že 
produkty lze do celního režimu volného oběhu propustit.25   

ČÁST SEDMÁ 

VÝJIMKY Z PŘEDLOŽENÍ POTVRZENÍ O KONTROLE 

Čl. 13 

Zvláštní postup – země EFTA 

(1) Země EFTA (Norsko, Island, Lichtenštejnsko a Švýcarsko) jsou v oblasti ekologického 
zemědělství považovány za rovnocenné EU. Při dovozu produktů ekologického 
zemědělství ze zemí EFTA není vyžadováno předložení dokladu potvrzení o kontrole. 
Dovozce je ovšem povinen deklarovat dovoz produktu ekologického zemědělství 
v celním prohlášení prostřednictvím popisu zboží. Zároveň musí být dovozce 
registrován v REP (není nutné, aby byl registrován k činnosti „Dovozce“, postačí 
činnost „Obchodník“). 

(2) V případě, že dovozce není registrován v REP, uplatní se postup podle čl. 11 odst. 1            
a 2 této MI.  

ČÁST OSMÁ 

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

Čl. 14 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se metodická informace č. 75/2016 Provádění celního dohledu při dovozu zásilek 
produktů ekologického zemědělství. 

  

 
25 Pravidla týkající se opatření, která jsou přijímána v případě zjištěného nesouladu zásilky s nařízením č. 848/2018 
jsou stanovena v čl. 41 až 43 nařízení č. 848/2018. V souladu s těmito pravidly zajistí příslušné orgány, aby 
nevyhovující produkty nebyly označeny jako produkty ekologického zemědělství.      



 

11 

 

Čl. 15 

Účinnost 

Tato MI nabývá účinnosti dnem následujícím po dni vyhlášení ve Věstníku CS. 

                     plk. Ing. Sylva Urbanová 

zástupkyně ředitele sekce a ředitelka odboru  
sekce 02 – Výkonu služby, odbor 21 - Celní 

        Generální ředitelství cel 


